
 
CUDAP: EXP-UBA: 0053402/2014 

 
                                                

Buenos Aires,  
 
 

Visto la resolución (CD) N° 1278 con fecha 09 de mayo de 2019 sobre la matriz de 

equivalencias para PASES, SIMULTANEIDADES y SEGUNDAS carreras de esta Casa de 

Estudios y; 

 
Considerando: 
 
La Resolución (CD) N° 2824/11 y su modificatoria 944/14, por la cual se crea la 

homologación automática de materias de la Facultad de Ciencias Sociales;  

Que se ha omitido la resolución de creación de la matriz, anteriormente mencionada, 

y se han deslizado errores materiales respecto de la matriz de equivalencias aprobada por 

resolución (CD) N° 1278/19; 

Que, teniendo en cuenta lo expresado precedentemente, corresponde proceder a la 

rectificación de dicha Resolución; 

La opinión favorable de la Secretaría Academica;  

El dictamen favorable de la Comisión permanente de Enseñanza.  

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES  

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Dejar sin efecto la resolución (CD) N°  944/14 y la resolución (CD) N°1278/19. 

ARTICULO 2°.- Modificar el Cuadro de Matriz de equivalencias - anexo I  de la resolución 2824 

con fecha 22 de noviembre de 2011, como figura en  el anexo de la presente resolución. 

ARTICULO 3º.- Regístrese y comuníquese a la Secretaría Académica, a las Direcciones de 

Carrera, la Dirección General Técnico Académica y sus dependencias. Cumplido, archívese.- 

  



 
CUDAP: EXP-UBA: 0053402/2014 

 

ANEXO I - CUADRO DE MATRIZ DE EQUIVALENCIAS 

 

Válido para PASES Y SIMULTANEIDADES entre Carreras y SEGUNDAS Carreras Facultad de Ciencias Sociales 

No Válido para PASES entre Facultades de la UBA y de otras Universidades 

 

  
  SI APROBÉ (…) EN CARRERA DE ORIGEN 

EQUIVALE A (…) EN CARRERA 
DESTINO 

  Cód.  Denominación CC CS CP TS RT 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IÓ
N

 S
O

C
IA

L 

103 
Principales Corrientes del Pensamiento 
contemporáneo (*) 

- C.B.C. C.B.C. - C.B.C. 

104 Metodología y Técnicas de la Investigación Social - 258 5503 7708 920 

105 Historia Social General - 253 556 - 908 

106 Antropología Social y Cultural(**) - C.B.C. C.B.C. C.B.C. - 

109 Historia Social Argentina y Latinoamericana  - 262 561 873 - 

111 
Elementos de Economía y Concepciones del 
Desarrollo 

- 256 551 7700 926 

117 Psicología y Comunicación - 266 - - - 

144 
Técnicas de Investigación en Opinión Pública y 
Mercado 

- - 580 - - 

150 Técnicas de la Actividad Grupal - - - 7802 - 

SO
C

IO
LO

G
ÍA

 

252 Filosofía - - 558 792 - 

253 Historia Social Moderna y Contemporánea 105 - 556 - 908 

255 Epistemología de las Ciencias Sociales - - 554 774 - 

256 Economía II 111 - 551 7700 926 

258 Metodología I 104 - 5503 7708 920 

259 Historia Social Latinoamericana - - 559 - - 

260 Sociología Sistemática - - 564 7701 - 

262 Historia Social Argentina 109 - 561 873 - 

263 Sociología Política - - 563 - - 

264 Metodología III - - - - 927 

266 Psicología Social (***) C.B.C. - - C.B.C. C.B.C. 



 
CUDAP: EXP-UBA: 0053402/2014 

 

 
SI APROBÉ (…) EN CARRERA DE ORIGEN 

EQUIVALE A (…) EN CARRERA 
DESTINO 

Cód.  Denominación CC CS CP TS RT 

C
IE

N
C

IA
 P

O
LÍ

TI
C

A
 

551 Economía 111 256 - 7700 926 

553 Técnicas de Investigación en Ciencias Sociales 104 258 - 7708 920 

5503 Metodología de Investigación en Ciencia Política I  104 258 - 7708 920 

554 Filosofía y Métodos en las Ciencias Sociales - 255 - 774 - 

556 Historia Contemporánea 105 253 - - 908 

558 Filosofía - 252 - 792 - 

559 Historia Latinoamericana - 259 - - - 

561 Historia Argentina 109 262 - 873 - 

563 Sociología Política - 263 - - - 

564 Teoría Sociológica - 260 - 7701 - 

580 Opinión Pública 144 - - - - 

TR
A

B
A

JO
   

SO
C

IA
L 

7700 Economía Política 111 256 551   926 

771 Sociología Sistemática - 260 564 - - 

7701 Sociología II - 260 564 - - 

774 Epistemología de las Ciencias Sociales - 255 554 - - 

776 Problemas Sociales Argentinos - - - - 915 

778 Metodología I 104 258 5503 - 920 

7708 Metodología de la Investigación I 104 258 5503 - 920 

780 Antropología Social I 106 - - - - 

782 Psicología Social e Institucional I 150 - - - - 

7802 Psicología Institucional 150 - - - - 

786 Psicología Social e Institucional II 137 - - - - 

787 Teoría Sociológica - 260 564 - - 

792 Filosofía Social - 252 558 - - 

873 Historia Social Argentina 109 262 561     

  



 
CUDAP: EXP-UBA: 0053402/2014 

 

 
SI APROBÉ (…) EN CARRERA DE ORIGEN 

EQUIVALE A (…) EN CARRERA 
DESTINO 

Cód.  Denominación CC CS CP TS RT 

R
EL

A
C

IO
N

ES
 D

EL
 T

R
A

B
A

JO
 

908 Historia Social Contemporánea 105 253 556 - - 

915 Estructura Económica y Social Argentina - - - 776 - 

920 Metodología de la Investigación y Evaluación 104 258 5503 7708 - 

926 Economía política y Social II 111 256 551 7700 - 

927 Estadística Aplicada I - 264 - - - 

 

(*) Equivale a “Ciencia Politica” del C.B.C. 

(**) Equivale a “Antropología” del C.B.C. 

(***) Equivale a “Psicología” del C.B.C. 

 

 

 

  



 
CUDAP: EXP-UBA: 0053402/2014 

 
 
 
 
 

 
Buenos Aires, 12 de septiembre de 2019 

 
 

 
Pase a la Secretaría Académica para su conocimiento y demás. Se adjunta proyecto de 

resolución para su tratamiento en la comisión de Enseñanza.-  

 


